
Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 1 de 11.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
REITORIA

PORTARIA Nº 4132/IFSP, DE 27 DE JULHO DE 2021

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1, e o que consta no Processo nº 23305.009492/2021-11,

RESOLVE

Art. 1º  DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para
constituírem as Comissões Central e Locais da Estatuinte com representação titular e
suplente  dos  segmentos  docente,  discente  e  técnico-administrativo,  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP.

                   § 1º  Extingue-se automaticamente a membresia na Comissão Local
daquele que perder seu vínculo com o respectivo Campus.
                   § 2º  Membros que estiverem em situação de afastamento do IFSP estão
automaticamente  afastados  das  comissões,  ficando  garantidas  suas  membresias  e
funções  dentro  das  comissões  quando  do  retorno  desse  afastamento.
 
CÂMPUS; NOME; SEGMENTO; SITUAÇÃO; FUNÇÃO
Comissão Central;  Antonio Augusto Teixeira Pinto de Moraes;  Docente;  Titular;
Presidente
Comissão Central; Vitor Edson Marques Júnior; Docente; Titular; Vice-Presidente
Comissão Central; Carolina Garcia dos Santos; Discente; Titular; Relatora
Comissão Central; Lucas Silva de Oliveira; Discente; Titular; Secretário
Comissão Central; Henrique Nagashima Milanello; Técnico-administrativo; Titular;
Relator
Comissão Central;  Maria  Cristina  Mariano  Farias  Diogo;  Técnico-administrativo;



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 2 de 11.

Titular; Secretária
Comissão Central; Eduardo Pinheiro de Freitas; Docente; Suplente; Membro
Comissão Central; Livia Roberta da Silva Velloso; Docente; Suplente; Membro
Comissão  Central;  Carlos  Vinicius  Veneziani  dos  Santos;  Docente;  Suplente;
Membro
Comissão Central; Lilian Débora da Silva Alves Lobato; Discente; Suplente; Membro
Comissão Central; Caio Italo Marcieri Pimpinato; Discente; Suplente; Membro
Comissão  Central;  Raquel  Oliveira  Spinola  de  Mello;  Técnico-administrativo;
Suplente;  Membro
Araraquara (ARQ); Luciane Cristina Pinheiro; Docente; Titular; Membro
Araraquara (ARQ); Maria Viviane Lima De Espindola; Discente; Titular; Membro
Araraquara (ARQ); Michel Augusto Bolani; Discente; Titular; Membro
Araraquara (ARQ); Dione Cabral; Técnico-administrativo; Titular; Membro
Araraquara (ARQ); Thiago Dos Santos Camargo; Discente; Suplente; Membro
Avaré (AVR); Vinicius Augusto Ribeiro Moreira; Discente; Titular; Membro
Avaré (AVR); Ingrid Lorena Pereira Xavier; Discente; Titular; Membro
Avaré (AVR); Edueli Conceição Alve; Discente; Suplente; Membro
Avaré (AVR); Júlio César Andrade Silva; Discente; Suplente; Membro
Avaré (AVR); Kauã Borelli de Oliveira; Discente; Suplente; Membro
Barretos (BRT); Eduardo Pinheiro de Freitas; Docente; Titular; Presidente
Barretos (BRT); Vitor Edson Marques Júnior; Docente; Titular; Vice-Presidente
Barretos (BRT); Veronilda Helrighel Pereira Diniz; Discente; Titular; Relatora
Barretos (BRT); Joice Aparecida de Souza; Discente; Titular; Secretária
Barretos (BRT);  Iracimara de Souza Nascimento  Bordin;  Técnico-administrativo;
Titular; Relatora
Barretos (BRT); Maria Cristina Mariano Farias Diogo; Técnico-administrativo; Titular;
Secretária
Barretos (BRT); Alexandre Fonseca Prado; Docente; Suplente; Membro
Barretos (BRT); Claudinéia Aparecida Soares; Docente; Suplente; Membro
Barretos (BRT); Francisco Antônio de Almeida; Docente; Suplente; Membro
Barretos (BRT); Adilson Alves de Araújo Junior; Discente; Suplente; Membro
Barretos (BRT); Izabel Cristina da Silva Nóbrega; Discente; Suplente; Membro
Barretos (BRT); Raquel Borges Savio; Discente; Suplente; Membro
Barretos (BRT); Amanda Alves da Mata Ferreira; Técnico-administrativo; Suplente;
Membro
Barretos (BRT); Ana Carolina de Oliveira; Técnico-administrativo; Suplente; Membro
Barretos (BRT); Sandra Maru de Castro Schettini; Técnico-administrativo; Suplente;
Membro
Birigui (BRI); Rubens Arantes Correa; Docente; Titular; Membro
Birigui  (BRI);  Viviane  Renata  Ventura  Rissi;  Técnico-administrativo;  Suplrente;



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 3 de 11.

Membro
Boituva (BTV); Agnes Cruz de Souza; Docente; Titular; Membro
Boituva (BTV); Eunice Prudenciano de Souza; Docente; Titular; Membro
Boituva (BTV); Felipe dos Santos; Discente; Titular; Membro
Boituva (BTV); Rafael Augusto Rocha Maia; Técnico-administrativo; Titular; Membro
Boituva  (BTV);  Miriam  Cristina  Peruzzi  Soares  Belote;  Técnico-administrativo;
Titular; Membro
Boituva (BTV); Felipe Gobo Bruno; Técnico-administrativo; Suplente; Membro
Boituva (BTV); Cristiane Vega Parisella; Técnico-administrativo; Suplente; Membro
Bragança Paulista (BRA); Gustavo Gomes da Silva; Discente; Titular; Membro
Bragança  Paulista  (BRA);  Alfredo  Augusto  Freire  Fonseca;  Discente;  Titular;
Membro
Bragança  Paulista  (BRA);  Fabiana  Natália  Macedo  Camargo;  Técnico-
administrativo;  Titular;  Membro
Campinas  (CMP);  Antonio  Augusto  Teixeira  Pinto  de  Moraes;  Docente;  Titular;
Presidente
Campinas (CMP); Daltamir Justino Maia; Docente; Titular; Vice-Presidente
Campinas (CMP); Lilian Débora da Silva Alves Lobato; Discente; Titular; Secretário
Campinas (CMP); Nathan Ismael Alves Pereira; Discente; Titular; Secretário
Campinas (CMP); Henrique Nagashima Milanello;  Técnico-administrativo;  Titular;
Relator
Campinas (CMP); Raquel Oliveira Spinola de Mello; Técnico-administrativo; Titular;
Relatora
Campinas (CMP); José Ferraz Neto; Docente; Suplente; Membro
Campinas (CMP); Maria Luiza de Almeida Monteiro; Discente; Suplente; Membro
Campinas  (CMP);  Solange  Ferreira  Oliveira;  Técnico-administrativo;  Suplente;
Membro
Campos do Jordão (CJO); Maria Madalena de Souza Santos; Docente; Titular; Vice-
Presidente
Campos do Jordão (CJO); Ana Lúcia da Cunha; Docente; Titular; 2a Secretária
Campos do Jordão (CJO); Rafael Ribeiro; Discente; Titular; 1o Relator
Campos do Jordão (CJO); Daniel Bakalczuk; Discente; Titular; 1o Secretário
Campos do Jordão (CJO); Luiz Henrique dos Santos; Técnico-administrativo; Titular;
Presidente
Campos do Jordão (CJO); Ademir Sousa Henrique; Técnico-administrativo; Titular;
2o Relator
Campos do Jordão (CJO); Sueli Ferreira de Bem; Docente; Suplente; Membro
Campos  do  Jordão  (CJO);  José  Augusto  Navarro  Garcia  Manzano;  Docente;
Suplente; Membro
Campos do Jordão (CJO);  Paulo Adolpho Vieira  da Silva Villas  Boas;  Discente;



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 4 de 11.

Suplente; Membro
Campos do Jordão (CJO); Aline Brasil dos Santos; Técnico-administrativo; Suplente;
Membro
Capivari (CPV); Everton Pereira Barbos; Docente; Titular; Presidente
Capivari (CPV); Francine Maria Ribeiro; Docente; Titular; Relatora
Capivari (CPV); Rúbia Dias Adão; Técnico-administrativo; Titular; Secretária
Capivari (CPV); Grazielle Nayara Felício Silva; Técnico-administrativo; Titular; Vice-
Presidente
Capivari (CPV); Fernanda Tonelli; Docente; Suplente; Membro
Capivari (CPV); Maria Amélia Ferracciú Pagotto; Docente; Suplente; Membro
Caraguatatuba (CAR); Mauro Ribeiro Chaves; Docente; Titular; Membro
Caraguatatuba  (CAR);  Ernesto  Donizetti  Aparecido  da  Silva;  Docente;  Titular;
Membro
Caraguatatuba (CAR); Fernanda Pape Cavalcante Irineu; Discente; Titular; Membro
Caraguatatuba (CAR); Pablo Gomes dos Reis; Discente; Titular; Membro
Caraguatatuba (CAR); Celso Rene dos Santos; Discente; Suplente; Membro
Catanduva (CTD); Matheus Manoel Teles de Menezes; Docente; Titular; Membro
Catanduva (CTD); Hamanda Quessada Bueno; Discente; Titular; Membro
Catanduva (CTD); Marcos Aparecido Chaves Ferreira; Docente; Suplente; Membro
Catanduva (CTD); Leticia Cabral de Melo; Discente; Suplente; Membro
Catanduva  (CTD);  Marco  Antonio  Teotonio  de  Castro;  Técnico-administrativo;
Titular; Membro
Cubatão (CBT); Manuel Filgueira Barral; Docente; Titular; Membro
Cubatão (CBT); Rosângela do Carmo dos Santos; Técnico-administrativo; Titular;
Membro
Cubatão (CBT); Fábio Henrique Rafael Proença; Discente; Suplente; Membro
Cubatão (CBT); Luan Filipe Monteiro Rosa; Discente; Suplente; Membro
Cubatão  (CBT);  Elisângela  Maria  de  Souza;  Técnico-administrativo;  Suplente;
Membro
Guarulhos (GRU); Marcelo Squinca da Silva; Docente; Titular; Membro
Guarulhos (GRU); Aline Ribeiro Sabino; Docente; Titular; Membro
Guarulhos  (GRU);  Gabriel  de  Freitas  Gubolin;  Técnico-administrativo;  Titular;
Membro
Hortolândia (HTO); Marival Baldoino de Santana; Docente; Titular; Presidente
Hortolândia (HTO); Raphael Siqueira Azevedo; Discente; Titular; Relator
Hortolândia (HTO); Claudia Cristiane Chibim de Paula; Discente; Titular; Membro
Hortolândia  (HTO);  Juliana  Fernanda  da  Silva;  Técnico-administrativo;  Titular;
Secretária
Hortolândia  (HTO);  Luciano  de  Araújo;  Técnico-administrativo;  Titular;  Vice-
Presidente



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 5 de 11.

Hortolândia (HTO); Vagner do Nascimento; Discente; Suplente; Membro
Hortolândia (HTO); Heleen Carolina Metzher Gabriel da Silva; Discente; Suplente;
Ilha Solteria (IST); Breno Padovezi Rocha; Docente; Titular; Presidente
Ilha Solteria (IST); Rogerio Jose de Azevedo Meirelles; Docente; Titular; Relator
Ilha Solteria (IST); Cairo da Silva Pinto; Discente; Titular; Relator
Ilha  Solteria  (IST);  Rodrigo  André  Chiozi  dos  Anjos;  Discente;  Titular;  Vice-
Presidente
Ilha Solteria (IST); Luiz Fernando Postingel Quirino; Técnico-administrativo; Titular;
Seretário
Itapetininga (ITP); Adriana Marques; Docente; Titular; Membro
Itapetininga (ITP); Wlademir Reginaldo de Oliveira; Docente; Titular; Membro
Itapetininga (ITP); Sarah Victoria Santos Campos; Discente; Titular; Membro
Itapetininga (ITP); Tatiane Camargo de Almeida; Discente; Titular; Membro
Itapetininga  (ITP);  Jussara  Cristina  Rodrigues  da  Silva;  Técnico-administrativo;
Titular; Membro
Itapetininga  (ITP);  Livia  Ferreira  de  Oliveira;  Técnico-administrativo;  Titular;
Membro
Itapetininga (ITP); Rafael Alves de Sousa Barberino Rodrigues; Docente; Suplente;
Membro
Itapetininga (ITP); Jessica Felix Nicacio Martinez; Docente; Suplente; Membro
Itaquaquecetuba  (ITQ);  Carla  Isabel  dos  Santos  Maciel;  Docente;  Titular;
Presidente
Itaquaquecetuba (ITQ); Alberto Eloy Anduze Nogueira; Docente; Titular; Membro
Itaquaquecetuba (ITQ); Matheus Henrique Silva; Discente; Titular; Relator
Itaquaquecetuba (ITQ); Eliane Cristina Silva Lima; Discente; Titular; Membro
Itaquaquecetuba  (ITQ);  Wanderley  Montanholi  Junior;  Técnico-administrativo;
Titular;  Vice-Presidente
Itaquaquecetuba (ITQ); Viviane Aniceto Stenzel;  Técnico-administrativo;  Titular;
Secretária
Itaquaquecetuba (ITQ); Lauriberto Paulo Belem; Docente; Suplente; Membro
Itaquaquecetuba (ITQ); Ivan Luis dos Santos; Docente; Suplente; Membro
Itaquaquecetuba (ITQ); André Luis Godoy da Rocha; Discente; Suplente; Membro
Itaquaquecetuba (ITQ); Maria Clara Major dos Santos; Discente; Suplente; Membro
Itaquaquecetuba (ITQ);  Artur  Martins  de  Sá;  Técnico-administrativo;  Suplente;
Membro
Itaquaquecetuba (ITQ); Juliana da Silva Amorim; Técnico-administrativo; Suplente;
Membro
Jacarei  (JCR);  Letícia  Aparecida  Thimotéo  Torraca;  Discente;  Titular/Suplente;
Membro
Jacarei (JCR); Gabriel Alves Faria Rosa; Discente; Titular/Suplente; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 6 de 11.

Jacarei (JCR); Luiz Gonçalves de Almeida; Técnico-administrativo; Titular; Membro
Jacarei (JCR); Pedro Humberto da Silva; Discente; Titular/Suplente; Membro
Jacarei (JCR); Telma Cristina Tamiao; Discente; Titular/Suplente; Membro
Jacarei (JCR); Leonardo José Ribeiro Oliveira; Discente; Titular/Suplente; Membro
Jundiaí (JND); Gabriela Alias Rios; Docente; Titular; Membro
Jundiaí (JND); Gabriela Montez Holanda da Silva; Docente; Titular; Membro
Jundiaí (JND); Viviane Vieira; Discente; Titular; Membro
Jundiaí (JND); Fernanda Cristina de Oliveira da Silva; Discente; Titular; Membro
Jundiaí (JND); Lucivaldo Paz de Lira; Técnico-administrativo; Titular; Membro
Jundiaí  (JND);  Maria  Angélica  Almeida  da  Luz;  Técnico-administrativo;  Titular;
Membro
Matão (MTO); Monique Millian Padilha Carvalho; Discente; Titular; Membro
Matão (MTO); Marcos Gabriel Bassoli; Técnico-administrativo; Titular; Secretário
Matão (MTO); Luiz Antonio Castelo e Silva; Docente; Suplente; Membro
Matão (MTO); Caroline de Gouvêa; Discente; Suplente; Membro
Matão (MTO); Thais Souza de Jesus; Discente; Suplente; Membro
Piracicaba (PRC); Luis Nelson Prado Castilho; Docente; Titular; Presidente
Piracicaba (PRC); Marcos Cesar Ruy; Docente; Titular; Relator
Piracicaba (PRC); Amanda Rodrigues da Silva; Discente; Titular; Secretária
Piracicaba (PRC); Ana Luiza da Rocha Santarem; Discente; Titular; Secretária
Piracicaba (PRC); Cinthia Bomtorin Aranha; Técnico-administrativo; Titular; Relatora
Piracicaba (PRC); Rosana Cristina Cancian Maestro; Técnico-administrativo; Titular;
Vice-Presidente
Piracicaba (PRC); Paulo Jorge Moraes Figueiredo; Docente; Suplente; Membro
Piracicaba (PRC); Ivair José Sbroio; Docente; Suplente; Membro
Pirituba (PTB); Hamilton Carvalho da Silva; Docente; Titular; Vice-Presidente
Pirituba (PTB); Pamella Araujo Santos; Docente; Titular; Presidente
Pirituba (PTB); Patricia Farias de Souza; Discente; Titular; Secretário
Pirituba (PTB); Carlos Fernandes de Oliveira; Discente; Titular; Relator
Pirituba  (PTB);  Patricia  Cardoso  de  Oliveira;  Técnico-administrativo;  Titular;
Relatora
Pirituba  (PTB);  Inês  Aparecida  Rodrigues  Pino;  Técnico-administrativo;  Titular;
Secretária
Pirituba (PTB); Renato Marcon Pugliese; Docente; Titular; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Patrícia da Silva Nunes; Docente; Titular; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Fabrícia Mitiko Ikuta; Docente; Titular; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Roberto Socanti Santos; Discente; Titular; Membro
Presidente  Epitácio  (PEP);  Júlio  César  Cândido  dos  Santos;  Discente;  Titular;
Membro
Presidente  Epitácio  (PEP);  Paulo  Roberto  Guelfi;  Técnico-administrativo;  Titular;



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 7 de 11.

Membro
Presidente Epitácio (PEP); Marcelo Roberto Zorzan; Docente; Suplente; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Marcos Antonio Romansini Filho; Discente; Suplente;
Membro
Presidente  Epitácio  (PEP);  Ricardo  Baldon  Pereira;  Técnico-administrativo;
Suplente;  Membro
Registro (RGT); Carlos Eduardo Pinto; Docente; Titular; Presidente
Registro (RGT); Marcio Lucio Rodrigues; Docente; Titular; Vice-Presidente
Registro (RGT); Karena Layane da Silva; Discente; Titular; Secretária
Registro (RGT); Giovanna Gabriely Araujo Silva; Discente; Titular; Secretária
Registro (RGT); Heleni Sousa dos Santos Ferreira; Técnico-administrativo; Titular;
Relatora
Registro (RGT); Carla Cristina Kawanami; Técnico-administrativo; Titular; Relatora
Registro (RGT); Francisco Sergio Cunha; Docente; Suplente; Membro
Registro (RGT); Luciane Szatkoski; Docente; Suplente; Membro
Registro (RGT); Tiago Marques de Oliveira; Discente; Suplente; Membro
Registro (RGT); Talita Ayumi Omigishi; Discente; Suplente; Membro
Registro (RGT); Nayara Rodrigues da Silva; Discente; Suplente; Membro
Registro (RGT); Amanda Machado dos Santos; Técnico-administrativo; Suplente;
Membro
Salto (SLT); Caio Marcus Dias Flausino; Docente; Titular; Membro
Salto (SLT); Lucas Silva de Oliveira; Discente; Titular; Membro
Salto (SLT); Maria Helena Favarim; Discente; Titular; Membro
Salto (SLT); Marcos Paulo Correa Miguel; Técnico-administrativo; Suplente; Membro
São Carlos (SCL); André Garcia Corrêa; Docente; Titular; Membro
São Carlos (SCL); Ivens Alberto Meyer; Docente; Titular; Membro
São Carlos (SCL); Gabriel Antônio Barbosa Mesquita; Discente; Titular; Membro
São Carlos (SCL); Guilherme de Sousa Breve; Discente; Titular; Membro
São Carlos (SCL); Talita Souza de Lima; Técnico-administrativo; Titular; Membro
São Carlos (SCL); Marcio Rogério Tomazzi Estevo; Técnico-administrativo; Titular;
Membro
São Carlos (SCL); Carla Ariela Rios Vilaronga; Docente; Suplente; Membro
São Carlos (SCL); André Giovanini de Oliveira Sartori; Docente; Suplente; Membro
São Carlos (SCL); Carla Renata Rufo; Docente; Suplente; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Everaldo Nassar Moreira; Docente; Titular; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Muriell  de Rodrigues e Freire; Docente; Titular;
Membro
São João da Boa Vista (SBV); Gabriel Cordeiro Mendes; Discente; Titular; Membro
São João da Boa Vista  (SBV);  Carlos  Vinícius  Fadiga  Olivi;  Discente;  Titular;
Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 8 de 11.

São João da Boa Vista (SBV); Julio Cesar Teixeira; Técnico-administrativo; Titular;
Membro
São  João  da  Boa  Vista  (SBV);  Kétura  Ventura  Moraes  Pinheiro;  Técnico-
administrativo; Titular; Membro
São João da Boa Vista (SBV); João Gabriel Furlaneto Mansano; Discente; Suplente;
Membro
São João da Boa Vista (SBV); Beatriz Oliveira Bella; Discente; Suplente; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Ana Carolina Guimaraes Amancio Brasil; Técnico-
administrativo; Suplente; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Juliana Gimenes Gianelli;  Técnico-administrativo;
Suplente; Membro
São José dos Campos (SJC); Janaina de Alencar Mota e Silva; Docente; Titular;
Membro
São José dos Campos (SJC);  Felisberto Alves Ferreira  Junior;  Docente;  Titular;
Membro
São José dos Campos (SJC);  Anderson Rodrigues  de Souza;  Discente;  Titular;
Membro
São José dos Campos (SJC); Arthur Monteiro da Silva Cardoso; Discente; Titular;
Membro
São José dos Campos (SJC); Patricia Rodrigues Sanches; Técnico-administrativo;
Titular; Membro
São José dos Campos (SJC); Sofia Mielli  Corasolla; Técnico-administrativo; Titular;
Membro
São José dos Campos (SJC); Maria Tereza Fabbro; Docente; Suplente; Membro
São José dos Campos (SJC); Livia Roberta da Silva Velloso; Docente; Suplente;
Membro
São José dos Campos (SJC); Priscila Amanda de Souza Silva; Discente; Suplente;
Membro
São  José  dos  Campos  (SJC);  Leonardo  Chagas  da  Silva;  Discente;  Suplente;
Membro
São  José  dos  Campos  (SJC);  Danilo  Eduardo  Braga;  Técnico-administrativo;
Suplente; Membro
São José dos Campos (SJC); Gustavo Ferreira Canevare; Técnico-administrativo;
Suplente; Membro
São José dos Campos (SJC); Rosilane de Souza Lopes;  Técnico-administrativo;
Suplente; Membro
São Paulo (SPO); Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez; Docente; Titular; Vice-
Presidente
São Paulo (SPO); Jacyro Gramulia Junior; Docente; Titular; Secretário
São Paulo (SPO); Gustavo Bucci Carrascosa; Discente; Titular; Secretário



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 9 de 11.

São Paulo (SPO); Dario Krastin Dias; Discente; Titular; Relator
São  Paulo  (SPO);  Antonio  Marcos  Conceição;  Técnico-administrativo;  Titular;
Presidente
São Paulo (SPO); Wanduir Durant; Técnico-administrativo; Titular; Relator
São Paulo (SPO); Gilberto Igarashi; Docente; Suplente; Membro
São Paulo (SPO); Carlos Vinicius Veneziani dos Santos; Docente; Suplente; Membro
São Paulo (SPO); Audrey Marques Silva Paiva; Docente; Suplente; Membro
São Paulo (SPO); Eduardo Covalli; Discente; Suplente; Membro
São Paulo (SPO); Almir Borges Dos Santos; Discente; Suplente; Membro
São Paulo (SPO); Caio Italo Marcieri Pimpinato; Discente; Suplente; Membro
São Paulo (SPO); Adrienzy Rocha Martins Costa; Técnico-administrativo; Suplente;
Membro
São José do Rio Preto (SJP); Marcos Amorielle Furini; Docente; Titular; Presidente
São José do Rio Preto (SJP); Andreia Cristina Fidelis de Souza; Docente; Titular;
Secretária
São José do Rio Preto (SJP); Alexandre Aldo Neves; Técnico-administrativo; Titular;
Vice-Presidente
São José do Rio Preto (SJP); Pedro Hugo Nogueira França; Técnico-administrativo;
Titular; Relator
São José do Rio Preto (SJP); Camila de Carvalho Ferreira;  Docente; Suplente;
Membro
São Roque (SRQ); Rogério Tadeu da Silva; Docente; Titular; Presidente
São Roque (SRQ); Alberto Paschoal Trez; Docente; Titular; Relator
São Roque (SRQ); Gabrieli de Moraes Nascimento; Discente; Titular; Secretária
São Roque (SRQ); Maria Clara de Brito; Discente; Titular; Secretária
São Roque (SRQ); Danielly  Maidana de Menezes Vieira;  Técnico-administrativo;
Titular; Vice-Presidente
Sertãozinho (SRT); Juliana Elói Pires; Docente; Titular; Relatora
Sertãozinho (SRT); Michele Cristine Cruz Costa; Docente; Titular; Vice-Presidente
Sertãozinho (SRT); Ana Beatriz Melo Silveira; Discente; Titular; Secretária
Sertãozinho (SRT); Rafael Richard da Silva; Discente; Titular; Secretário
Sertãozinho (SRT); Adriana Cristina de Carvalho; Técnico-administrativo; Titular;
Presidente
Sertãozinho  (SRT);  José  Maurício  Ortiz  Batista;  Técnico-administrativo;  Titular;
Relator
Sertãozinho (SRT); Marina Cáprio; Docente; Suplente; Membro
Sertãozinho (SRT); Aloisio Tadeu Rodrigues da Silva; Discente; Suplente; Membro
Sertãozinho (SRT); Armando Dias de Medeiros; Técnico-administrativo; Suplente;
Membro
Sorocaba (SOR); Márcio José Chaves; Docente; Titular; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 26 de abril de 2024 as 05:12. Página 10 de 11.

Sorocaba (SOR); João Lúcio de Barros; Docente; Titular; Membro
Suzano (SZN); Monica Maria Biancolin; Docente; Titular; Presidente
Suzano (SZN); Gil do Prado Lima; Docente; Titular; Membro
Suzano (SZN); Carolina Luca Cavichioli; Discente; Titular; Membro
Suzano (SZN); Luma Caroline Santos da Silva; Discente; Titular; Membro
Suzano (SZN); Efraim Caetano dos Santos; Técnico-administrativo; Titular; Membro
Suzano (SZN); Ana Paula Bagaiolo de Morais; Docente; Suplente; Membro
Suzano (SZN); Lucio Cesar de Mattos Serrano; Docente; Suplente; Membro
Suzano (SZN); Wesley Feliciano; Discente; Suplente; Membro
Tupã (TUP); Fabio Bossoi Vicente; Docente; Titular; Presidente
Tupã (TUP); Leticia Sanches Silva; Docente; Titular; Secretária
Tupã (TUP); José Eduardo Rodrigues da Silva; Discente; Titular; Secretário
Tupã (TUP); Carolina Garcia dos Santos; Discente; Titular; Relatora
Tupã (TUP); Guery Tã Baute e Silva; Técnico-administrativo; Titular; Vice-Presidente
Tupã (TUP); Patricia Mayumi Mito; Técnico-administrativo; Titular; Membro
Tupã (TUP); Airton Souza de Lima; Docente; Suplente; Membro
Tupã (TUP); Rogerio Macedo de Oliveira; Docente; Suplente; Membro
Tupã (TUP); Arthur Bragadini Faustinelli; Docente; Suplente;
Tupã (TUP); Luis Fernando Rodrigues Bueno; Discente; Suplente; Membro
Tupã (TUP); Veronica dos Santos Poliszuk; Discente; Suplente; Membro
Tupã (TUP); Glauco Henrique Guandaline Filho; Discente; Suplente; Membro
Tupã  (TUP);  Jamily  Suelen  Silva  Gomes  Barros  do  Amaral  Fonseca;  Técnico-
administrativo; Suplente; Membro
Tupã (TUP); Maria de Fatima da Silva; Técnico-administrativo; Suplente; Membro
Tupã (TUP); Fernanda Cassaro; Técnico-administrativo; Suplente; Membro
Votuporanga (VTP); Alessandro Valeriano da Silva; Técnico-administrativo; Titular;
Membro
 
                   Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o
Grupo de Trabalho Local dos Servidores da Reitoria para a Estatuinte, com a
finalidade exclusiva de auxiliar a Comissão Central na divulgação e sistematização de
propostas dos servidores lotados na Reitoria do IFSP para os documentos analisados
pela  Estatuinte,  com representação titular  e  suplente  dos  segmentos  docente  e
técnico-administrativo.
 
                   Parágrafo único.  Esta designação ocorre com base em que não há
previsão de uma Comissão Local da Estatuinte para a Reitoria do IFSP na Resolução
Nº 75, de 23 de junho de 2014, bem como nos Art. 9º (alínea “f”) e Art. 36º da
mesma resolução, e em consenso com a Comissão Central da Estatuinte.
 



Publicação: Transparência Ativa em 28 de julho de 2021

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Silmario Batista Dos Santos | Reitor

Data da Assinatura:
27 de julho de 2021 as 18:22 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

NOME; SEGMENTO; SITUAÇÃO; FUNÇÃO
Crounel Marins; Docente; Titular; Membro
Ademar Bernardes Pereira Junior; Docente; Titular; Membro
Jose Roberto da Silva; Técnico-administrativo; Titular; Membro
Leticia Camila de Almeida; Técnico-administrativo; Titular; Membro
 
                   Art. 3º  DETERMINAR que as direções dos Campus disponibilizem suporte
para que as Comissões Central e/ou Locais deem prosseguimento aos trabalhos da
Estatuinte.
 
                   Art. 4º  Os servidores docentes que fazem parte das comissões locais
podem incluir de 2 (duas) até 06 (seis) horas semanais em seu Plano Individual de
Trabalho docente – PIT e os que integram a Comissão Central podem incluir de 2
(duas)  até  08  (oito)  horas,  em  conformidade  com  anuência  e  justificativa  dos
presidentes  das  respectivas  comissões.
 
                   Art. 5º  Os servidores docentes e técnico-administrativos que fazem parte
das comissões serão dispensados de suas atividades quando convocados para as
reuniões  de  trabalho  e  os  eventos  que  envolvem a  Estatuinte,  obrigando-se  à
reposição de atividades, quando for o caso, mas não de horas.
 
                   Art. 6º  Os discentes que fazem parte das comissões serão dispensados
de suas atividades quando convocados para as reuniões de trabalho e os eventos que
envolvem a Estatuinte, sem prejuízo para seu desempenho acadêmico.
 
                   Art. 7º  REVOGAR as portarias nº 1674, de 10 de maio de 2019, nº 1806,
de 21 e maio de 2019 e nº 3469, de 08 de junho de 2021.
 
                   Art. 8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Assinado eletronicamente
Silmário Batista dos Santos

Reitor

http://sippag.ifsp.edu.br/portarias
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=4132&hash=314831F0686642BB743162EA28BD085C
http://sippag.ifsp.edu.br/

